De *Regestis
Pontificū nū-
dum vulgatis.

De libris,
quos Eusebius
Casar. confis-
& secur se nō vi-
disse.

H h h h de

de Hippolyto sic scribit, cum alia plurima monumenta composuisset, etiam commentarium de Pascha scripsit: reliquorum vero illius commentariorum ad nos ista venerunt, In Hexameron, & quæ sequuntur, deinde subiungit, Plurima etiam alia apud multos afferuari reperies. Hoc item in loco commentum vestrum conuincit Eusebius, quem dixistis nihil latere potuisse: qui tamen non solum multorum authorum non omnia opera vidit, sed aliquorum, & quidem magnorum & illustrium authorum nihil vidit, ut Pantæni magistri Origenis, de quo lib. 5. cap. 10. meminit, sed nihil de libris eius, & Narcissi episcopi Hierosolymitani, de quo meminit in eodem lib. cap. 12. libros vero Hymenæi, non solum non vidit, sed nec ipsius authoris meminit. Hos quoque tres authores obiecit sanctus Maximus ante

*Quid sanctus
Maximus de
Eusebio respo
derit pro des
fensione Dio
nyfij Areopa.*

annos octingentos ijs, qui Dionysij Areopagitæ opera negabant, vestro argumento in similem errorem inducti, quia eorum Eusebius non meminisset: quibus, inquit ille, respondendum est, multa Eusebium latuisse, quæ ad manus eius non venerunt. siquidem nec ipse ait vniuersa se congregasse, quin potius fatetur, innumerabiles libros esse, qui nunquam ad eum peruenissent. Ac possem ego, inquit, multorum libros commemorare, & eorum quidem, qui fuerunt patriæ eius, ut Hymenæi & Narcissi episcoporum Hierosolymitanorum. Atqui nactus sum ego, inquit, quædam Hymenæi. Item neque Pantæni opera retulit Eusebius, neque Clementis Romani, præter duas epistolas, immo nec aliorum plurimorum. Hactenus sanctus Maximus Eusebius ergo ut multos alios libros non reperit, ita horum Pontificum epistolas paucas eum non reperisse, non est mirandum. Libros enim occultandi facilis est cautio: inreperiendo autem, casus, locus, euentus, occasio. Licet enim dicere de non reperiendo libros, quod summus orator pro Flacco dixit de non capiêdo Piratas in mari, cum quærûtur, siquidem ut sanct. Ephræm ait, sicut nulli sunt magis inuidi, quam qui bonos libros alijs non commodant, sic qui bonos libros ad omnium utilitatem à suis authoribus scriptos occultant, bibliothecarum prædones sunt. Idem de beato Hieronymo respondendum est, qui minus instructam bibliothecam, quam Eusebius, habuit, qui istorum quoque, Pantæni, Narcissi, Hymenæi libros ignorauit, ut Eusebius: immo de Tertulliano idem Hieronymus, commemoratis paucis libris eius, quos nouit, fertur, inquit, vixisse usque ad decrepitam ætatem, & multa, quæ non extant, opuscula condidisse. atqui multa Tertulliani extant modo, quæ Hieronymus non vidit, & de beato Hilario aiunt, inquit, quidam scripsisse eum in Cantica, sed à nobis hoc opus ignoratur. Hæc vestri testes. Iudicate vos Magdeburgenfes, an qui se confitentur plurima aliorum authorum opera ignorasse, iidem potuerint epistolas etiam paucas Clementis & aliorum Pontificum Apostolicorum ignorare. Sed de Hieronymo illud hic aduertendum est, nè quis opinione fallatur, dum existimat, de epistola Clemænis ad Iacobum, eum loqui, cum loquens de Clemente inter scriptores ecclesiasticos, Fertur, inquit, & secunda